MUNICIPIO :TRES PALMEIRAS - RSO

PODER EXECUTIVOD

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucédo Orgcamentériall
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL[

Art. 48 - Anexo XIVO

PERIODO:O 1° QUADRIMESTRE DE2023 / 2° BIMESTRE DE 20230

R$O

BALANGCO ORGCAMENTARIO - RECEITASD

Até o bimestreld

Previsao Inicial da Receitall
Previsédo Atualizada da Receitall
Receitas Realizadas[

Saldo de Exercicios Anteriores(]
Deficit Orgamentariol]

40.950.000,000
40.950.000,000
13.418.491,750
0,000
0,000

BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESASO

Até o bimestreld

Dotagéo Iniciald

Créditos Adicionais[
Dotacao Atualizadall
Despesas Empenhadasl]
Despesas LiquidadasO
Despesas PagasU

Superavit Orgamentariol]

40.950.000,000
770.844,340
41.720.844,340
10.761.743,640
10.155.198,300
7.746.466,930

3.263.293,450

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAOO

Até o bimestrel]

Despesas Empenhadasl]
Despesas Liquidadas]

10.761.743,640
10.155.198,300

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCLO

Até o bimestreld

Receita Corrente Liquida Ajustadall

33.077.745,580

Até o bimestreld

Regime Geral de Previdéncia Socialll
Receitas Realizadas (1)0
Despesas Liquidadas (1)
Resultado Previdenciério (I - 1)
Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicosd
Receitas Realizadas (IlI)O

0,000
0,000
0,000

1.489.071,630

Despesas Liquidadas (IV)O 751.127,530
Resultado Previdenciario (Ill - IV)O 737.944,100
Meta fixada noO
- 9 a >
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIOD Anexo de MetasD] Res’ultac_jo Apurado[] % em relacdo a metald
Fiscais da LDO (a)[j &€ o Bimestre (b)[l (b/a)0
Resultado Nominal[l 5.399.785,87(]
Resultado Primario] 2.526.534,21[]
~ o Cancelamento atél]l Pagamento atél]
MOVIMENTAGCAO DOS RESTOS A PAGARO InscrigéoO o BimestreD o Bimestrel] SaldoO
Restos a Pagar Processados(]
Poder ExecutivoO 2.991.918,97( 0,000 2.270.569,770) 721.349,200
Poder Legislativoll 0,000 0,000 0,004 0,000
Poder Judiciariol 0,00 0,004 0,004 0,000
Ministério Publicol 0,000 0,000 0,000 0,000
Restos a Pagar Nao-Processados]
Poder Executivod 0,00( 0,000 0,000 0,000
Poder LegislativoO 0,000} 0,000 0,000 0,000
Poder Judiciario 0,000 0,000 0,000 0,000
Ministério Publicol 0,000 0,000 0,000 0,000
TOTALO 2.991.918,97(] 0,000 2.270.569,770} 721.349,200
Valor ApuradoO Limites constitucionais AnuaisO

Despesas Com Manutengéo e Desenvolvimento Do Ensinol]

Até o Bimestrell

% Minimo a Aplicar
no exerciciold

1 % Aplicado até o Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensinol]

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracéo de Profissionais da Educacéo Béasicall

1.806.482,47(

868.868,59

25%0

70%0

22,820

44,4900

Receitas de Operagdes de Crédito e Despesas de Capital [

Apuracéo das Receitas de Operagoes

de Crédito e Despesas de Capital

Valor Apurado Até o Bimestre [

Saldo Nao Realizado O

Receitas de Operacdes de Crédito e Despesas de Capital [
Receitas de Operagdes de Crédito (]
Despesa de Capital [

0,000
1.161.900,060

220.000,000
5.637.944,280

Receita da Alienagéo de Ativos e Aplicacdo dos Recursos O

| Apuracdo da Receita da Alienagéo de
Valor Apurado Até o Bimestre [

Ativos e Aplicacéo dos Recursos__
Saldo N&o Realizado O

Receita da Alienagao de Ativos e Aplicagio dos Recursos [
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos [
Aplicacio dos Recursos da Alienacéo de Ativos [

25.954,900
25.954,900

134.045,100
134.045,100




Despesas de Carater Continuado Derivadas de PPP [0

Valor Realizado no Periodo O

Valor Apurado no Exercicio Corrente [

Despesas de Carater Continuado Derivadas de PPP [

Aplicacdo dos Recursos da Alienacéo de Ativos [

0,000

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDED

Valor Apuradol]

Limites constitucional Anualll

Até o Bimestreld

% Minimo a Aplicar(l
no exercicioll

% Aplicado até o Bimestrell

Despesas Proprias com agdes e Servigos Publicos de Saudel

1.373.171,98[) 15%0

17,350

O Relatério Resumido da Execugdo Or¢amentéria do Bimestre MAR/ABR encontra - se
afixados no Atrio Municipal, em horario normal de expediente, a contar de17/05/2023

, bem como disponibilizados no site ww w .trespalmeiras.rs.gov.br

ALA R ANTCN O BON ATTI NATALI A BARBCBA
AGENTE QONTRCLE | NTERNO SECRETAR O DA FAZENDA

CLAUM R CESAR CE QLI VEI RA
PREFEI TO MUN O PAL

DELA R CH AMENTTI O

QONTADCRO



